



DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.10.27.01

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Icapuí/CE, considerando tudo o que consta do Processo de Dispensa de Licitação nº 015/2023, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, e parágrafo único do art. 26, da Lei nº 8.666/93, para a Contratação de empresa para aquisição de peças e serviços de oficina especializada para substituição e manutenção do veículo Chevrolet Classic LS, ano/modelo: 2015/2015 e placa: PMB 2331 de propriedade da Câmara Municipal de Icapuí.

O valor da contratação importa na quantia de **R\$ 12.160,87 (doze mil, cento e sessenta reais e oitenta e sete centavos)** em favor da empresa **MECÂNICA AUTO SERVICE LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº 02.911.133/0001-87, conforme detalhamento a seguir:

AQUISIÇÃO DE PEÇAS

DADOS DO VEÍCULO

VEÍCULO:	CHEVROLET CLASSIC LS				
ANO/MODELO:	2015/2015				
PLACA:	PMB 2331				
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	UNID	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Jogo Cabo Velas	1	UNID	R\$ 170,00	R\$ 170,00
2	Óleo Motor TB 5W30	3,5	LITRO	R\$ 49,50	R\$ 173,25
3	Arruela Vedação Alum. 14,0x20,0x1,5	1	UNID	R\$ 2,52	R\$ 2,52
4	Filtro de Óleo	1	UNID	R\$ 24,31	R\$ 24,31
5	Filtro de Ar M1 Mahle LX523	1	UNID	R\$ 25,00	R\$ 25,00
6	Filtro de Combustível	1	UNID	R\$ 23,50	R\$ 23,50
7	Filtro Anti Pólen	1	UNID	R\$ 22,80	R\$ 22,80
8	Correia Dentada	1	UNID	R\$ 70,00	R\$ 70,00
9	Rolamento Tensor Correia Dentada	1	UNID	R\$ 170,00	R\$ 170,00
10	Parafuso Tensor Dentada	1	UNID	R\$ 22,36	R\$ 22,36
11	Rolamento Roda Dianteiro	2	UNID	R\$ 135,00	R\$ 270,00
12	Kit Batedor Coifa Dianteiro	2	UNID	R\$ 62,00	R\$ 124,00
13	Água Destilada	5	LITRO	R\$ 4,40	R\$ 22,00
14	Kit Bomba Combustível	1	UNID	R\$ 320,00	R\$ 320,00
15	Sensor Nível Combustível	1	UNID	R\$ 148,00	R\$ 148,00
16	Óleo Freio Dot 4 500ml Drive	2	UNID	R\$ 44,00	R\$ 88,00
17	Bucha Barra Estabilizadora Grossa	4	UNID	R\$ 15,00	R\$ 60,00
18	Bucha Barra Estabilizadora Fina	4	UNID	R\$ 10,00	R\$ 40,00
19	Suporte Barra Tensora Lado Direito	1	UNID	R\$ 144,00	R\$ 144,00
20	Suporte Barra Tensora Lado Esquerdo	1	UNID	R\$ 144,00	R\$ 144,00
21	Coifa Junta Deslizante	1	UNID	R\$ 38,00	R\$ 38,00
22	Bateria 60 AMP 18MG	1	UNID	R\$ 450,00	R\$ 450,00
23	Kit Rolamento Roda Traseira	2	UNID	R\$ 92,00	R\$ 184,00
24	Válvula Termostática 1.0 8V	1	UNID	R\$ 104,33	R\$ 104,33
25	Mangote Super Radiador	1	UNID	R\$ 42,00	R\$ 42,00
26	Coxim Amortecedor Dianteiro	2	UNID	R\$ 55,89	R\$ 111,78
27	Bucha Bandeja	2	UNID	R\$ 25,00	R\$ 50,00
28	Bomba D'água	1	UNID	R\$ 149,70	R\$ 149,70
29	Pivô Bandeja	2	UNID	R\$ 148,38	R\$ 296,76
30	Correia Alternador	1	UNID	R\$ 63,25	R\$ 63,25
31	Farol Lado Direito	1	UNID	R\$ 417,37	R\$ 417,37
32	Buzina Caracol	1	UNID	R\$ 50,00	R\$ 50,00
33	Aditivo para Radiador Concentrado Rosa	2	UNID	R\$ 50,00	R\$ 100,00

[Handwritten signature]



34	Retentor Válvula VW AT 16V	1	UNID	R\$ 43,50	R\$ 43,50
35	Tubo Bomba D'água para Bloco	1	UNID	R\$ 14,90	R\$ 14,90
36	Junta Cabeçote	1	UNID	R\$ 140,00	R\$ 140,00
37	Retentor Comando	1	UNID	R\$ 27,20	R\$ 27,20
38	Conexão Coletor Admissão	1	UNID	R\$ 40,00	R\$ 40,00
39	Junta Tampa Tucho	1	UNID	R\$ 58,00	R\$ 58,00
40	Abraçadeira Parafuso 38x51	1	UNID	R\$ 6,52	R\$ 6,52
41	Vedação Bomba Combustível	1	UNID	R\$ 31,00	R\$ 31,00
42	Abraçadeira Nylon 151x3,65 Preta	2	UNID	R\$ 0,52	R\$ 1,04
43	Abraçadeira Nylon 283x4,8 Preta Média	1	UNID	R\$ 0,75	R\$ 0,75
44	Cinta Airbag	1	UNID	R\$ 313,28	R\$ 313,28
45	Farol Lado Esquerdo	1	UNID	R\$ 482,00	R\$ 482,00
46	Chicote 02 Vias Reparo Sensor	1	UNID	R\$ 13,80	R\$ 13,80
47	Tampa Reservatório D'água	1	UNID	R\$ 25,00	R\$ 25,00
48	Adaptador T para Mangote D'água 19x19	1	UNID	R\$ 45,00	R\$ 45,00
49	Abraçadeira Parafuso 19x27	2	UNID	R\$ 2,88	R\$ 5,76
50	Abraçadeira Parafuso 12X16	1	UNID	R\$ 2,83	R\$ 2,83
51	Parafuso Roda 12x1,5x48	1	UNID	R\$ 7,64	R\$ 7,64
52	Lâmpada H4 12V 60/55W	1	UNID	R\$ 17,61	R\$ 17,61
53	Sensor ABS	1	UNID	R\$ 213,42	R\$ 213,42
54	Lâmpada 01 Polo G Ambar	1	UNID	R\$ 12,95	R\$ 12,95
55	Óleo Caixa de Marcha 80W Unigerol	3	LITRO	R\$ 46,58	R\$ 139,74
56	Tampão Carroceria	5	UND	R\$ 8,00	R\$ 40,00
57	Produto de Limpeza Automotivo "Desengraxante"	1	UND	R\$ 50,00	R\$ 50,00
58	Manopla do Banco	1	UND	R\$ 48,00	R\$ 48,00
59	Maçaneta Interna da Porta Dianteira Lado Esquerdo	1	UND	R\$ 45,00	R\$ 45,00
60	Roda Fônica do ABS	2	UND	R\$ 200,00	R\$ 400,00
TOTAL					R\$ 6.345,87

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DADOS DO VEÍCULO					
VEÍCULO:		CHEVROLET CLASSIC LS			
ANO/MODELO:		2015/2015			
PLACA:		PMB 2331			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT	UNID	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Mão de Obra	1	SERV	R\$ 2.620,00	R\$ 2.620,00
2	Conserto do Retrovisor Lado direito	1	SERV	R\$ 165,00	R\$ 165,00
3	Serviço de Retifica do Cabeçote	1	SERV	R\$ 980,00	R\$ 980,00
4	Mão de Obra do Cabeçote	1	SERV	R\$ 800,00	R\$ 800,00
5	Serviço de Reprogramação do ABS	1	SERV	R\$ 750,00	R\$ 750,00
6	Carga de Gás para o Ar Condicionado	1	SERV	R\$ 200,00	R\$ 200,00
7	Revisão do Sistema de Injeção/Limpeza dos Bicos	1	SERV	R\$ 300,00	R\$ 300,00
TOTAL					R\$ 5.815,00

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao Presidente da Câmara Municipal de Icapuí/CE, Senhor **Francisco Hélio Fernandes Rebouças**, da presente declaração, para que proceda, de acordo, a devida Ratificação.

Icapuí - CE, 27 de outubro de 2023.

Ana Naiara de Lima Nogueira
Ana Naiara de Lima Nogueira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação